Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

2
/2

0
2
5
 1

0
:4

6
:0

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

1
-0

0
4
8

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 035/2025

Concede "Em Memória" ao Senhor Francisco
Nascimento de Moraes, o Título de Cidadão
Honorário de Maracanaú.

A Câmara Municipal de Maracanaú Decreta:

Art. 1º Fica concedido, na forma do inciso XV, do artigo 16, da Lei Orgânica do Município
de Maracanaú-CE, o Título de Cidadão Honorário de Maracanaú, em memória, ao
Senhor Francisco Nascimento de Moraes.

Art. 2º O Poder Legislativo entregará, em sessão solene, o Título Honorífico de Cidadão
Maracanauense aos parentes de 1º grau do homenageado indicado no artigo 1º, em data
e horário previamente designada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Maracanaú-CE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/12/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade conceder, “in memoriam”, o Título de
Cidadão Maracanauense ao senhor Francisco Nascimento de Moraes, conhecido
carinhosamente como Chico Louro, homem cujo legado de trabalho, caráter e profundo
vínculo com Maracanaú o tornam merecedor da mais alta honraria concedida por esta
Casa Legislativa.

Natural de Capistrano–CE, Chico Louro construiu ao longo de sua vida uma
trajetória marcada pela simplicidade, honestidade e dedicação à família. Agricultor por
origem, enfrentou, ao lado de sua esposa Maria de Fátima da Silva Morais, as
dificuldades da estiagem e das limitações socioeconômicas do interior cearense. Em
busca de melhores condições de vida para seus filhos, migrou para o então crescente
município de Maracanaú, onde passou a atuar na construção civil, contribuindo
diretamente para o desenvolvimento urbano da cidade.

Foi em solo maracanauense que nasceu sua filha mais velha e onde, ao longo de
mais de vinte anos de trabalho, Chico Louro estabeleceu raízes sólidas, laços afetivos e
relações sociais duradouras. Mesmo após retornar a Capistrano, seu vínculo com

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Maracanaú permaneceu firme, sendo renovado continuamente pelas atividades
profissionais e pela presença de seus filhos, muitos dos quais escolheram esta cidade
para viver e servir.

E não se trata de um vínculo comum: dos seus oito filhos, cinco ingressaram na
Polícia Civil do Estado, sendo três deles lotados justamente em Maracanaú, prestando
relevantes serviços à segurança pública de nossa população. Seu filho mais velho,
Inspetor Moraes, reside no município desde 1997 e atualmente exerce mandato como
vereador desta Câmara Municipal, reforçando o compromisso da família com o progresso
e a defesa dos interesses da comunidade maracanauense.

Biografia

Francisco Nascimento de Moraes, carinhosamente conhecido como Chico Louro,
foi um agricultor natural do município de Capistrano–CE. Homem simples, de caráter
íntegro e dedicado à família, foi pai de oito filhos, dos quais cinco seguiram carreira na
Polícia Civil do Estado do Ceará — sendo três deles lotados na cidade de Maracanaú.

Casado com a também agricultora Maria de Fátima da Silva Morais, Francisco
enfrentou, ao lado da família, as dificuldades impostas pela estiagem no interior
cearense. Em busca de melhores condições de vida e oportunidades de trabalho, migrou
para o distrito de Pajuçara, em Maracanaú, onde exerceu atividade na construção civil
em diversas empresas. Foi nesse período que nasceu sua filha mais velha, Maria
Rosália da Silva Moraes.

Embora tenha retornado a Capistrano cerca de uma década depois, seu vínculo
com Maracanaú permaneceu forte e duradouro, tendo prestado serviços no município
por mais de vinte anos. Esse laço foi intensificado a partir de 1996, quando seu filho mais
velho, Antônio Moraes (Inspetor Moraes), passou a residir e trabalhar no município,
sendo posteriormente acompanhado pelos irmãos. Dos oito filhos, apenas os dois mais
novos não chegaram a morar em Maracanaú; os demais trabalharam na indústria, no
comércio e nas forças policiais locais, contribuindo diretamente para o desenvolvimento
da cidade.

A Rua 11, no Residencial Maracanaú, possui especial relação com o
homenageado, pois hoje leva seu nome: Francisco Nascimento de Moraes e no local
reside, há mais de uma década, sua filha Rosália Morais, proprietária de um consolidado
salão de beleza que se tornou ponto de referência na comunidade. Durante muitos anos,
Chico Louro visitava o endereço quase semanalmente, frequentando o comércio local —
como o Super Idália — conversando com moradores, fortalecendo laços e
acompanhando a rotina dos filhos.

Seu filho, Antônio Moraes, mais conhecido como Inspetor Moraes, é atualmente
vereador de Maracanaú, Inspetor de Polícia Civil e patrulhou por 14 anos como Policial
Militar em Maracanaú, vive no município desde 1997. Assim como os irmãos Jorge
Morais, Carlos Morais e Joel Moraes, todos antes de ingressarem na Polícia Civil
serviram na Polícia Militar no antigo grupamento Ronda, posteriormente, Jorge e Carlos
trabalharam na Delegacia Metropolitana de Maracanaú como Inspetores de polícia
Civil — contribuindo assim, para a segurança pública e para a história recente da cidade.

Página(s) 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Seu Chico Louro, mesmo sendo agricultor e tendo “pouco estudo”, sempre
incentivou os filhos a trabalharem, mas não deixando de estudar, sua determinação
como Pai de família trouxe frutos, dos 8 filhos, todos são “formados”, apenas Rosalia e
Willian Morais estão “concluindo os estudos” como ele costumava falar e a maioria
trabalha como Servidor Público:

• Antônio Moraes – Inspetor de Polícia Civil e Vereador de Maracanaú (segundo
mandato, tendo sido eleito em 2024 como o Vereador mais votado do Município com
5.191 votos);

• Joel Morais – Delegado de Polícia Civil;
• Carlos Morais – Inspetor de Polícia Civil (trabalha na Delegacia Metropolitana de

Maracanaú e reside em Maracanaú);
• Jorge Morais – Servidor do Ministério Público;
• Rosângela Morais – Escrivã de Polícia Civil;
• Rosilene Morais – Enfermeira concursada pelo Estado do Ceará;
• Rosália Moraes – Empresária do ramo de beleza e estética (reside e trabalha em

Maracanaú, na Rua que leva o nome do seu pai no Bairro Residencial 1);
• Willian Morais – o caçula de seu Chico Louro é Guarda Civil Municipal de

Fortaleza e em breve assumirá função como Policial Penal.
Nos últimos meses de vida, enquanto lutava contra o câncer, Chico Louro passou a

residir novamente em Maracanaú, onde recebeu o apoio necessário para seu tratamento
médico. Seu vínculo com a cidade era tão profundo que, por decisão unânime da família,
ele foi sepultado em solo maracanauense, no Cemitério do Bairro Mucunã, reafirmando
sua relação afetiva com a terra de Almir Dutra.

A vida de Francisco Nascimento de Moraes se confunde com a trajetória de
Maracanaú: de trabalho, esperança, família e pertencimento. Sua história permanece
viva na memória de todos que o conheceram e no legado deixado por seus filhos e
descendentes, este é o legado de Francisco Nascimento de Moraes ou simplesmente
Seu Chico Louro e deve ser reconhecido com este Título de Cidadão Maracanauense.

A ligação de Chico Louro com o município também se faz presente na Rua 11, do
Residencial Maracanaú, onde reside sua filha Rosália Morais, proprietária de um
conhecido salão de beleza e figura ativa na convivência comunitária. Durante muitos
anos, Chico Louro esteve semanalmente presente naquela localidade, interagindo com
moradores, frequentando o comércio, acompanhando a rotina dos filhos e fortalecendo
laços que ultrapassaram a dimensão territorial para se tornarem parte de sua identidade
de vida.

Nos seus últimos meses, quando enfrentava o tratamento contra o câncer, voltou a
residir em Maracanaú, sendo acolhido pelo município que tanto marcou sua trajetória e
que lhe ofereceu o suporte necessário em seu período mais delicado. Não por acaso,
sua família decidiu, por unanimidade, que seu sepultamento ocorresse aqui — no
Cemitério do Bairro Mucunã — gesto que simboliza de forma inequívoca o pertencimento
e o respeito nutridos por esta terra.

Diante de tão profunda relação afetiva, social e familiar, não há dúvidas de que
Francisco Nascimento de Moraes adotou Maracanaú como seu lar, assim como a cidade
o adotou. Sua história, sua família fortemente integrada ao município e seu legado de
trabalho constituem justo motivo para que esta Casa reconheça, oficialmente, sua
condição de filho maracanauense.

Assim, a concessão “in memoriam” do Título de Cidadão Maracanauense ao senhor

Página(s) 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Francisco Nascimento de Moraes representa não apenas uma homenagem póstuma,
mas também o reconhecimento da trajetória de um homem que muito contribuiu para o
fortalecimento social, comunitário e institucional de Maracanaú, deixando marcas que
seguirão vivas na memória de todos que o conheceram.

Diante do exposto, submeto a presente proposição à apreciação dos nobres pares,
confiante de que sua aprovação fará justiça à história de vida do homenageado e à sua
profunda ligação com este município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12917

Página(s) 4